卩 F rr刂

广西壮族自治区安全生产委员会办公室

广 西壮族 自治区应急管理厅

桂安委办 〔⒛ 19〕 3号

文件

广刁引羽唳自               应准迮复剔丁
关于切实做好当前安全生产工作的通知

各市安委会、自治区安委会各成员单位 :

2018年 以来,全区安全生产形势总体稳定好转,但近期安全
生产形势严峻。⒛18年 12月 29日 ,百色百矿集团东笋煤矿发生
一起运输事故,造成 1人死亡;2o18年 12月 31日 ,河池市三排
洞有限公司原宝兴银生矿主井井下 3̄5斜井处发生塌方,造成 3人

死亡;1月 1日 ,广 西登高 (集团)田东水泥有限公司发生一起触
电事故,造成 2人死亡、2人受伤。自治区党委书记鹿心社、自治
区主席陈武等自治区领导同志高度重视,要求深刻汲取事故教训 ,

进一步强化安全防范工作,坚决防止类似事故发生。

为认真贯彻落实自治区领导同志批示精神,深刻汲取事故教

-1—

训,切实加强当前安全生产工作,现就有关事项通知如下 :

-、 狠抓安全防范责任措施落实

当前正值自治区机构改革,春运即将开始,春节随即来临 ,

全国
“
两会
”
、全区
“两会
”
也即将召开,安全生产工作压力增大、任

务艰巨。各地、各有关部门和单位要深刻认识当前安全生产形势

的严峻性、复杂性以及做好当前安全生产工作的极端重要性,增

强政治意识、责任意识,坚决落实好自治区领导同志的批示精神 ,

以更高的标准、更大的力度、更实的举措,狠抓各项安全防范责

任措施落实,确保安全生产形势稳定。

要严格落实《地方党政领导干部安全生产责任制规定》,按照

“
党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责

”
的要求,层层压实

责任、分级分口把守,对 当前安全生产工作特别是做好春
运、春

节和全国
“两会
”、全区
“两会
”期间安全防范工作进行再检查、再部

署、再落实,坚决消除监管盲区、堵塞管理漏洞,着力
查大风险、

除大隐患、防大事故。各级领导干部要深入一
线加强督促检查 ,

督促企业严格落实安全生产主体责任,切 实加强安
全风险管控和

隐患排查治理,严 防各类事故发生,确保安全生产形势
稳定。

二、认真做好矿山安全防范工作

各地、各有关部门和单位要督促各煤矿、非煤
矿山企业深刻

汲取百色百矿集团东笋煤矿和河池市
三排洞有限公司原宝兴银生

矿事故教训,认真做好安全防范工作。煤矿方面∶要
加强对通风、

瓦斯、水害、顶板、机电、运输和火灾事故隐患
的排查治理,严

-2一

禁超能力、超强度、超定员生产,强化节日期间安全监管,督促

煤矿企业认真研究制定节日期间停产检修和节后复工复产方案。

对长期停产煤矿申请复产复工的,要严格落实验收程序。非煤矿

山方面 :要落实矿山建设项目安全设施“三同时”管理制度 ,严厉

查处未批先建、超期建设和边建设边生产行为。要完善地下矿山

机械通风系统,严禁无风作业。要严格井下动火作业和用电管理 ,

落实探放水制度和顶板管理制度。要依法查处不分台阶开采的露

天矿山,对潜在危害性大的边坡要定期进行检测和稳定性分析。
要禁止尾矿库旱季违规高位储水,查处超设计库容违规排放行为。
三、做好工贸八大行业安全防范工作

各地、各有关部门和单位要督促各工贸八大行业企业认真汲

取广西登高 (集 团)田东水泥有限公司事故教训,牢牢抓住检维
修、涉爆粉尘、有限空间、金属冶炼以及涉及液氨制冷的工贸企

业等危险作业场所、工艺和设备设施这些关键环节,确保安全生
产。一是抓好检维修及外委施工队伍的管理。有关企业要制定切

实可行的检维修作业和外委施工队伍管理制度 ,针对涉煤气、抽
堵盲板、动火、有限空间、高处、吊装等危险作业,开展专项安
全教育培训,编制并严格执行安全作业许可程序,规范填写作业
许可票证,制定突发情况应急预案。二是加强安全风险排查管控。
要严格对照 《ェ贸行业重大生产安全事故隐患判定标准 (⒛ 17
版 )》、ェ贸行业《较大危险因素辨识与防范指导手册》等标准规
范要求,开展安全风险辨识,重点抓好金属冶炼企业高温融熔金

-3—

属、煤气安全管理方面存在的隐患及涉爆粉尘
“
十大重点隐患

”
、

液氨制冷
“
两项重大隐患

”
和有限空间

“
两项重大隐患

”
的排查整改 ,

最大限度降低事故风险。

四、做好烟花爆竹生产经营旺季安全生产工作

目前正值烟花爆竹产销旺季,安全生产压力增大。各地、各

有关部门和单位要强化监管,切 实做好烟花爆竹生产经营旺季安

全生产工作。一是认真开展烟花爆竹零售店
(点 )安全条件排查。

对不符合 《烟花爆竹零售店 (点 )基本安全条件》,存在安全距离

不足、
“上宅下店

`“
前店后宅

”
现象的零售店一律坚决予以取缔关

闭。二是强化经营环节违法违规行为打击查处力度。严肃查处
违

法出租、借用烟花爆竹经营 (零售 )许可证、违法经营非法生产

和超标产品、超许可限量存放、将部分产品堆放在
店外、违规在

零售点附近试放产品以及违规变更经营地点等违
法违规行为。严

厉查处烟花爆竹批发企业违规经营超标违禁产
品,超量向零售点

配送 ,向 无证零售点销售以及在库外贮存产品的违
法违规行为。

三是加大
“打非
”工作力度。要在当地人民政府领导下,会同公安、

市场监管、交通运输等部门加强排查,联合执法,严
查重罚
“三超

一改
”
行为,严防旺季超能力、突击生产,严厉打击非

法违法生产、

经营、运输、储存、燃放烟花爆竹行为。

五、全面排查管控危险化学品安全风险

各地、各有关部门和单位要深刻汲取河
北张家口

“
11.28”重大

爆燃事故教训,坚决打好危险化学品安全生产保
卫战。一是认真

-4—

开展危险化学品领域事故隐患排查整治。组织开展危险化学品领

域安全生产大检查,彻底排查整治事故隐患,堵塞安全监管漏洞 ,

落实危险化学品领域的各项安全生产防范措施。二是全力做好冬

季化工危化品安全生产工作。督促企业针对冬季气候寒冷、空气

干燥以及风、霜、雾、雪等恶劣天气多发的特点,加强冬防措施

落实,认真开展隐患排查治理,强化现场巡回检查,切 实做好防

冻防凝工作,确保岁末年初安全生产。三是认真组织开展危险化

学品生产储存企业主要负责人安全生产约谈工作。要组织开展典

型案例警示教育,重温习近平总书记关于安全生产的系列批示指

示精神和两高关于安全生产违法处理的司法解释,再次学习《安

全生产法》关于企业主要负责人的 7条法定职责。四是全面实施

危险化学品企业安全风险研判和承诺公告制度。督促企业建立覆

盖企业全员、全过程的安全风险研判工作流程,督促企业从生产

装置、危险化学品罐区、仓库等重大危险源、高危生产活动及作

业等方面研判存在的安全风险,督促企业主要负责人组织开展企

业安全风险分析研究、判定企业安全风险、签署承诺公告,要切

实防止
“
走过场
”
和
“
形式主义

”
。

六、做好其他重点行业领域安全防范工作

交通运输部门要加强重点路段、重点桥隧及在建项目的隐患

排查治理,有针对性地对重点路段附近的道路阻断、气象、地质

灾害等情况进行预警预报和应急处置。交警部门要全力做好春运

道路交通安全工作,持续推进全区冬季道路交通安全管理“百日行

-5—

动
”
。海事部门要组织开展内河船涉海运输整治专项行动和文明水

上交通文明出行宣传教育专项行动,开展重点水域、重点船舶安

全隐患大检查工作,及时排查水上交通安全隐患,继续做好内河

枯水期和沿海寒潮大风期水上交通安全管控工作。住建部门要针

对春节前后施工项目人员流动性大、假期长、不安定因素集中的

特点,有针对性的做好节前安全教育、假期值班值守和节后复工

前安全生产检查工作。消防部门要深入开展消防隐患排查整治 ,

严防高层建筑、地下空间、大型节庆场所、少数民族村寨、
“
城中

村
”
、群租房、

“三合一
”
场所等高风险场所失控漏管。公安部门要

加强大型活动安全监管,防止发生拥挤踩踏等伤亡事故。住建部

门要按照全覆盖、无死角和宣传到户、指导到户的要求,集 中开

展安全使用燃气、煤炭知识和中毒救助知识宣传教育,预 防一氧

化碳中毒事故发生。能源保护主管部门要切实抓好油气管道人员

密集型高后果区日常安全风险管控,继续深入开展油气管道安全

隐患排查治理和风险防范工作,加大隐患的整改力度 ,确保排查

出的问题真正整改到位。市场监管部门要继续开展特种设备隐患

排查治理工作 ,重点抓城乡结合部的承压类特种设备的隐患排查 ,

抓好重大节假 日、重要时段和重大活动期间的特种设各安全保障

工作。其他行业领域主管部门也要结合实际,做好安全防范工作。

七、加强值班值守,有效提升应急处置能力

各地、各有关部门和单位要加强值班值守,严格执行领导干

部带班、重要岗位 24小时值班和外出报告制度,严禁擅离职守或

-6—

电话呼叫转移。要强化事故灾情信息核实、上报,坚决杜绝漏、

迟报、瞒报、谎报。要切实做各项应急准备工作,特别是要检查

各类应急专业救援队伍是否在岗各勤,各类救灾物资、器械装各

的储各是否充足,确保一旦需要能调得出、用得上。要强化突发

事件的主动预防与科学施救,加强应急预测预警,开展风险分析

研判,采取有力措施消除隐患。突发事件发生后,要及时有效处

置,防止因施救不当造成生命财产损失扩大事故发生。

广

应

1月

广

安

狰￥铽
氵叫∵早圉
嬲

— 7—

区

室

19年

公开方式:主动公开

分送:国务院安委会办公室、应急管理部,自 治区党委、自治区人民政府。

抄送:各市安全监管局。

广西壮族自治区安全生产委员会办公室 2()19年 1 丿日 4 日 印发

经办人 :李 强

-8—

联系电话:凹 71-56591∞ ( 丿专印 7S 饣兮)